

Số: 361/BVP-TCHC

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng năm 2017

Thực hiện Công văn số 2982/SYT-TCCB ngày 02 tháng 11 năm 2017 của Sở Y tế về việc tổng kết công tác Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2017, Bệnh viện Phổi Đà Nẵng báo cáo kết quả như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VÀ HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL NĂM 2017

1. Hoạt động tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL năm 2017 của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng

Bệnh viện xây dựng kế hoạch số 29/KH-BVP ngày 08 tháng 02 năm 2017 về triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị

2. Hoạt động phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giữa các cơ quan;

Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về văn bản pháp luật mới do sở y tế, trung tâm đào tạo cán bộ y tế, cơ quan BHXH tổ chức (Luật BHXH 2014, TT57/2015/ BYT-BTNMT về phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải, thông tư)

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nội dung thực hiện

Phổ biến QĐ 2151/2015/BYT ngày 4/6/2015 của Bộ Y tế, Kế hoạch liên tịch 494/KHLT-SYT-CDN ngày 18/3/2016 của Sở Y tế và Công đoàn ngành Y tế về đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ Y tế hướng đến sự hài lòng của người, luật BHXH 2014, luật phòng chống tham nhũng, thông tư 37, triển khai hệ thống văn bản điều hành mới...

Phổ biến Chỉ thị 43-CT/TU về “Năm văn hoá, văn minh đô thị năm 2017” và Chương trình thành phố 4 an (An ninh trật tự- An toàn giao thông- An toàn vệ sinh- An sinh xã hội).

Triển khai kế hoạch số 156/KH-SYT của SYT thành phố Đà Nẵng về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Ngành y tế thành phố Đà Nẵng năm 2017.

- Hình thức phổ biến:

+Tập trung toàn thể CBVC, người lao động đang làm việc tại bệnh viện nghe phổ biến nội dung văn bản pháp luật mới tại hội trường Bệnh viện Phổi Đà Nẵng.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu trước cổng và trong khuôn viên bệnh viện

+ Đăng tải các văn bản trên trang thông tin nội bộ.



III. CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL VÀ CÔNG TÁC KIỂM TRA

1. Đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị

- Cán bộ tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật là Giám đốc, Phó giám đốc, trưởng phòng KHTH đã được tham gia tập huấn tìm hiểu văn bản pháp luật mới do Bộ Y tế, Sở Y tế và BHXH thành phố tổ chức.

2. Về kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

- Bệnh viện tự cân đối và bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại đơn vị.

- Cử cán bộ và bố trí đầy đủ kinh phí cho cán bộ tham gia các buổi tập huấn về văn bản pháp luật mới do Bộ Y tế và Sở Y tế tổ chức.

IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại bệnh viện năm 2017 đã thực hiện song còn nhiều hạn chế. Đội ngũ báo cáo viên còn thiếu, chưa có cán bộ pháp chế và cán bộ chuyên trách.

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CUỐI NĂM 2017

Bệnh viện tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị theo đúng quy định. Tăng cường các buổi tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong cơ quan. Tăng cường nâng cao nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác này. *l. / / / / /*

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lưu VT. TCHC.



Lê Văn Đức